Дело № 1-374/23 

22RS0066-01-2023-002086-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 17 июля 2023 г. 

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.

при секретаре Дугиной В.К.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

защитника Коваль С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 четырежды покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и единожды покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, преследуя корыстную цель, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г.Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц. Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем. После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений. Вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО3, которому предложили участвовать в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края. На что ФИО3 дал свое согласие. Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО3 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений. Согласно предварительной договоренности, вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО3 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания Аверкину на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку; давать указания Аверкину на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО3 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории г. Барнаула Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. ФИО3 должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. Таким образом, ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

Не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 8,46 грамма, что является крупным размером. Не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, реализуя задуманное, незаконно приобретенное наркотическое средство поместили на участке местности на расстоянии около 25 м в севером направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО3 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта. Не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил на участке местности по вышеуказанному адресу наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 8,46 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 29 минут ФИО3, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,23 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности на расстоянии около 20 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «Galaxy A03s» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Получив от ФИО3 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. Однако около 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии около 45 м в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра на участке местности на расстоянии около 20 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,23 грамма. Таким образом, ФИО3 и иные соучастники не довели до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по не зависящим от них обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 29 минут ФИО3, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности на расстоянии около 35 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «Galaxy A03s» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-акладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Получив от ФИО3 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. Однако около 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В период с 15 часов 25 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра на участке местности на расстоянии около 35 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма. Таким образом, ФИО3 и иные соучастники не довели до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по не зависящим от них обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 29 минут ФИО3, продолжая действовать по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,21 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности на расстоянии около 15 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «Galaxy A03s» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Получив от ФИО3 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. Однако около 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В период с 14 часов 00 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра на участке местности на расстоянии около 15 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,21 грамма. Таким образом, ФИО3 и иные соучастники не довели до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по не зависящим от них обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 29 минут ФИО3, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>, где поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности на расстоянии около 10 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «Galaxy A03s» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Получив от ФИО3 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. Однако около 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В период с 13 часов 15 минут до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра на участке местности на расстоянии около 10 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма. Таким образом, ФИО3 и иные соучастники не довели до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по не зависящим от них обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 29 минут ФИО3, продолжая действовать по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>. Однако около 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, заметив сотрудников полиции, предпринял попытку скрыться и по ходу движения выбросил один сверток с находящимся в нем наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма, на участке местности на расстоянии около 60 м в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, после чего был задержан сотрудниками полиции. В период с 12 часов 30 минут до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра на участке местности на расстоянии около 60 м в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма. Кроме того, в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении служебного кабинета ОП по 

<

адрес> УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 7,3 грамма. Таким образом, ФИО3 и иные соучастники не довели до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по не зависящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенный на предварительном следствии (л.д.50-53, 68-71, 86-89, 104-107, 122-125 т.1, л.д.118-121, 127-129, 130-134, 187-190 т.2), ФИО3 показал, что употребляет наркотические средства. С ноября 2022 года у него стало мало работы, денежных средств на проживание не хватало. ДД.ММ.ГГГГ со своего телефона «Galaxy A03s», используя мобильное приложение 

<

данные изъяты> в котором он зарегистрирован как пользователь «

<

данные изъяты> абонентский номер 

<

данные изъяты> нашел магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> абонентский номер 

<

данные изъяты> в котором он неоднократно приобретал наркотические средства, у оператора поинтересовался, есть ли в наличии наркотические средства, на что тот ответил, что есть, но поскольку у него не было денег на приобретение наркотического вещества, он вышел из чата и больше с ним диалог не вел. Оператор 

<

данные изъяты> неоднократно предлагал устроиться курьером, но он не соглашался, так знал, что за распространение наркотических средств наступает уголовная ответственность с реальным лишением свободы. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от 

<

данные изъяты> о том, что ищет курьера, и так как он очень сильно нуждался в денежных средствах, а работы не было, он на предложение 

<

данные изъяты> согласился. Понимал, что устраивается курьером и будет распространять наркотические средства на территории 

<

адрес>. Для устройства в данный магазин сфотографировал свои паспортные данные и отправил через мобильное приложение 

<

данные изъяты> Через некоторое время 

<

данные изъяты> стал объяснять, как правильно работать, в каких местах лучше делать тайники-закладки с наркотическим веществом, под столбами лучше не делать, раскладывать в безлюдных местах, как правильно делать описание на телефоне, делать фотографии. Также он пояснил, что за одну сделанную закладку будет платить 400 рублей на 

<

данные изъяты> привязанный к его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильное приложение 

<

данные изъяты> пришло сообщение с фотографией и координатами оптовой закладки. После чего в 09 часов ДД.ММ.ГГГГ он отправился по координатам, которые ему были высланы 

<

данные изъяты> Используя приложение 

<

данные изъяты> он забил координаты места нахождения тайника и удалил из памяти телефона. Подошел к дереву, нашел упаковку от приправы «Роллтон», положил в карман и отправился домой. Придя домой, распаковал упаковку и увидел, что в пакете находятся свертки в разной изоленте. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ пошел в отдел полиции «Западный», при этом он взял с собой наркотическое средство, чтобы в последующем сделать тайники-закладки. Не доходя до отдела полиции, спрятал весь сверток в снег. Когда вышел, забрал сверток с «закладками» и отправился на вокзал. Пошел в сторону 

<

адрес>, чтобы сделать закладки, при этом для удобства из большого зиппакета высыпал часть закладок в карман своей курки, по пути сделал 6 тайников закладок. Им были сформированы закладки на участках местности: около 20 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>; около 35 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>; около 15 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>; около 10 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. Места «закладок» фотографировал на свой телефон, для удобства описания и определения координат скачал приложение 

<

данные изъяты> в котором при фотографировании автоматически определяется адрес и координаты места фотографии. После чего через приложение 

<

данные изъяты> отправил 

<

данные изъяты> Когда шел по 

<

адрес> в гаражные массивы, к нему подъехал служебный автомобиль ППС, из него вышли сотрудники полиции и спросили, что он делает, и имеет ли при себе запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что не имеет. В этот момент решил избавиться от «закладки», просунул руку в карман, достал один сверток и выбросил его в сторону проезжей части, сотрудники заметили это, он стал от них уходить, но все равно был задержан. Он понял, что не сможет уйти и сообщил, что при нем имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> и ранее он сделал 6 закладок. Сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа, которая в его присутствии изъяла «закладку», которую он выбросил ранее, а также изъяла 4 из 6 свертков, которые он успел разложить до момента задержания. Совместно с сотрудниками полиции он проехал в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу, по адресу: 

<

адрес>, где ему провели личный досмотр, в ходе которого из наружного левого кармана куртки было изъято 29 свертков в различной изоленте с наркотическим средством 

<

данные изъяты> Также у него был изъят сотовый телефон «Galaxy A03s». Затем были произведены смывы с кистей рук. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Данные показания подсудимый ФИО4 полностью подтвердил в судебном заседании, а также при проверке на месте (л.д.136-153 т.2). 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д.106-108 т.2) следует, что он состоит в должности полицейского ОВППСП ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу. ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО10 находились на маршруте патрулирования по охране общественного порядка в составе 

<

данные изъяты>. Около 11 часов 35 минут около гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес>, ими был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, в руках держал телефон, производил в нем манипуляции. Заметив их, мужчина убрал сотовый телефон в карман куртки и стал отдаляться в противоположную сторону, при этом постоянно оглядывался назад. Подъехав к мужчине, попросили показать документы, мужчина предъявил паспорт на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?», мужчина резко отступил назад, достал из левого кармана куртки сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета и бросил на снег у проезжей части. После попытался убежать, однако был задержан. ФИО3 был задан вопрос: «Что он выкинул на снег?», тот пояснил, что это наркотическое средство. На вопрос: «Имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?», ФИО3 пояснил, что в кармане куртки несколько свертков с наркотическим средством. О произошедшем было сообщено в дежурную часть ОП по Железнодорожному району. На место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, провела осмотр, в ходе которого был изъят сверток в изоляционной ленте, выброшенный на снег ФИО3. Затем ФИО3 пояснил, что может показать еще 6 участков местности, на которых им до задержания были сформированы тайники с закладками с наркотическим средством, фотографии с которыми он отправлял оператору в 

<

данные изъяты> Все проследовали по адресам: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свертки в изоляционных лентах с содержимым внутри. На участках местности по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, свертков обнаружено не было. Затем ФИО3 был доставлен в ОП по Железнодорожному району по адресу: 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр и получены образцы для сравнительного исследования. Перед началом личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что такие у него имеются. В результате личного досмотра обнаружено и изъято: 29 свертков изоляционной ленты различных цветов, сотовый телефон «Galaxy A03s» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Теле2», получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.95-99 т.1) проведен осмотр участка местности на расстоянии около 20 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток желтого цвета с веществом.

Согласно заключению эксперта № (л.д.207-208 т.1) вещество массой 0,23 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.113-117 т.1) на расстоянии около 35 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом.

Согласно заключение эксперта № (л.д.217-218 т.1) вещество массой 0,24 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.77-81 т.1) на расстоянии около 15 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом. 

Согласно заключению эксперта № (л.д.193-194 т.1) вещество массой 0,21 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.59-63 т.1) на расстоянии около 10 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток желтого цвета с веществом.

Согласно заключению эксперта № (л.д.179-180 т.1) вещество массой 0,24 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.41-45 т.1) на расстоянии около 60 м в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток желтого цвета с веществом.

Согласно заключению эксперта № (л.д.165-166 т.1) вещество массой 0,24, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

Согласно протоколу личного досмотра (л.д.23 т.1) у ФИО3 обнаружены и изъяты: сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A03s» с 2 сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «TELE2», 29 свертков в изоленте разных цветов с веществом.

Согласно заключению эксперта № (л.д.153-155 т.1) вещество массой 7,3 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.33-44 т.2) осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A03s» с 2 сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «TELE2», в ходе осмотра обнаружено: сим-карта оператора сотовой связи «МТС» c номером карты 8№ 1; сим-карта оператора сотовой связи «TELE2» c номером карты №/4G. В ходе осмотра обнаружено: приложение 

<

данные изъяты> предназначенное для мгновенного обмена текстовыми, голосовыми и иными сообщениями; приложения «

<

данные изъяты> предназначенные для фотографирования с автоматической фиксацией географических координат фотографируемого места. При входе в приложение 

<

данные изъяты> установлено, что аккаунт зарегистрирован на абонентский номер +№ 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> При открытии переписки 

<

данные изъяты> установлено, что данный аккаунт является ботом, имя пользователя 

<

данные изъяты> Переписка начинается с ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты. Инициатор переписки «

<

данные изъяты> При открытии переписки с 

<

данные изъяты> установлено, что данный аккаунт является магазином-группой по продаже наркотических средств, состоящей из 350 участников, в которой в том числе состоит аккаунт 

<

данные изъяты> При входе в приложение 

<

данные изъяты> открывается меню приложения, где обнаруживаются различные переписки с контактами, в числе прочих имеется переписка с контактом 

<

данные изъяты> абонентский номер +№. Переписка начинается с ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут. Инициатор переписки «ФИО3» отправляет фотографию, на которой изображено место нахождения тайника с закладкой с наркотическим средством. Затем ФИО3 скидывает 5 фотографий, в числе которых имеются фотографии с местом нахождения тайников с закладками с наркотическим средством, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> (географические координаты – № 

<

адрес> (географические координаты – № 

<

адрес> (географические координаты – № 

<

адрес> (географические координаты – №

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд находит вину подсудимого доказанной.

Данный вывод суда основан на изложенных выше доказательствах, в частности, показаниях подсудимого, свидетеля, заключениях экспертов, иных материалах дела. 

Все вмененные в вину подсудимому квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что преступления совершены им с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в которой были распределены роли в совершении преступлений, размер наркотических средств определен экспертами. 

Суд считает, что действия подсудимого верно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по адресу: 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по адресу: 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по адресу: 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по адресу: 

<

адрес> – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимый характеризуются удовлетворительно.

Согласно заключению комиссии экспертов (л.д.237-238 т.1) ФИО3 хроническим, психическим расстройством и слабоумием не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты> 

На основании приведенного заключения суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

Согласно заключению экспертов (л.д.232-233 т.1) ФИО3 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, оказание им помощи, которые учитывает при назначении наказания. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения дополнительного наказания по рассматриваемым преступлениям суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершенных преступлениях, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также не усматривает.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом требований ст.ст.81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Арест, наложенный на сотовый телефон: «SAMSUNG Galaxy A03s»; номер модели № серийный номер № №, IMEI (гнездо 2): №, с 2 сим-картами операторов сотовой связи «МТС» c номером карты №, «TELE2» c номером карты №/4G, принадлежащий ФИО1, подлежит снятию, а имущество, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфискации.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета, в связи с отсутствием оснований для освобождения от их оплаты. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (по адресу: 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (по адресу: 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (по адресу: 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (по адресу: 

<

адрес> ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по адресу: 

<

адрес>А) в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 лет.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, определить к отбытию 6 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 7,3 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и его первоначальная упаковка, наркотическое средство массой 0,24 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его первоначальная упаковка, наркотическое средство массой 0,24 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его первоначальная упаковка, наркотическое средство массой 0,21 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его первоначальная упаковка, наркотическое средство массой 0,23 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его первоначальная упаковка, наркотическое средство массой 0,24 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, оставить в камере хранения до рассмотрения выделенных уголовных дел по существу.

Арест, наложенный на сотовый телефон: «SAMSUNG Galaxy A03s»; номер модели № серийный номер № №, IMEI (гнездо 2): №, с 2 сим-картами операторов сотовой связи «МТС» c номером карты №, «TELE2» c номером карты №/4G, принадлежащий ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, снять и на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать и обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО3 36779 рублей 30 копеек процессуальные издержки в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: